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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-1545/07
υποβολή: Stefano Zappalà (PPE-DE), Antonio Tajani (PPE-DE), Gabriele Albertini (PPE-DE), Mario 
Mantovani (PPE-DE), Guido Podestà (PPE-DE), Armando Veneto (PPE-DE), Gianluca Susta 
(ALDE) και Alfredo Antoniozzi (PPE-DE)
προς το Συμβούλιο

Θέμα: Φιλανθρωπικές ενώσεις

Στη Συνθήκη του Άμστερνταμ, στη δήλωση αριθ. 38 αναγνωρίζεται η σημαντική συμβολή των 
εθελοντικών υπηρεσιών και αναλαμβάνεται η υποχρέωση προώθησης της ευρωπαϊκής διάστασης των 
εθελοντικών ενώσεων.

Οι διεθνείς ενώσεις των Rotary-Clubs και Lions-Clubs έχουν αναγνωριστεί από τον ΟΗΕ και 
διαθέτουν σε σταθερή βάση εκπρόσωπο στον εν λόγω οργανισμό.

Οι ενώσεις αυτές είναι κοινωφελείς οργανισμοί που χρηματοδοτούνται από δωρεές των μελών.

Οι εν λόγω ενώσεις δραστηριοποιούνται παγκοσμίως, συμπληρωματικά προς τα ιδρύματα για τους 
φτωχούς, κατασκευάζοντας, μεταξύ άλλων, σχολεία και νοσοκομεία, εκπαιδεύοντας και παρέχοντας 
σκυλιά για τυφλούς, παράγοντας ακουστικά βιβλία και ενεργώντας ως διαμεσολαβητές σε χιλιάδες 
αδελφοποιήσεις, οργανώνοντας διεθνείς αδελφοποιήσεις μεταξύ λεσχών και προωθώντας τις 
πολιτισμικές ανταλλαγές μεταξύ νέων.

Στην επαρχία Imperia της Ιταλίας, το τοπικό αρχηγείο έχει αποκτήσει σε επαρχιακό επίπεδο, 
σύμφωνα με δηλώσεις Τύπου της οικονομικής αστυνομίας, καταλόγους με τα μέλη των Rotary, αν 
και αυτοί θα πρέπει να περιλαμβάνονται στο δελτίο φόρου μισθωτών υπηρεσιών.

Κατά συνέπεια, δεν θεωρεί το Συμβούλιο σκόπιμο:

1. να ασχοληθεί επισταμένως με την υπόθεση, προκειμένου να διαπιστώσει αν τα παραπάνω 
στοιχεία, και ιδιαίτερα το τελευταίο σημείο, αληθεύουν·

2. να ασχοληθεί επισταμένως με τους λόγους εφαρμογής του παραπάνω μέτρου, το οποίο 
αναμφίβολα, εξαιτίας της φύσης των εν λόγω ενώσεων, δεν είναι δυνατόν να επιδιώκει κάποιους 
φορολογικούς σκοπούς, αλλά αφήνει να εννοηθεί ότι επιδιώκονται ιδιαίτερα ανησυχητικοί στόχοι·

3. να λάβει τα κατάλληλα μέτρα, ώστε τέτοιου είδους περιστατικά να μην εμποδίζονται μόνο εκ 
των προτέρων, αλλά και να λαμβάνεται μέριμνα ώστε να αναγνωρίζεται περισσότερο στην Ένωση η 
προσφορά των ενώσεων αυτών, σύμφωνα και με την παραπάνω δήλωση, καθώς και να 
υποστηρίζονται ενεργότερα;


